
Газета Новгородского 
муниципального района

Издается с 10 июля 2009 г.
Учредитель – областное 

государственное учреждение 
«Агентство информационных 

коммуникаций»
Пятница, 

14 мая
№ 33 (14600) 

О ф и ц и а л ь н ы й  в е с т н и к

Документы Администрации 
Новгородского муниципального района

Российская Федерация 
Дума Новгородского муниципального района

РЕШЕНИЕ
от 30.04.2010  № 452
Великий Новгород 

Об опубликовании проекта решения Думы Новгородского муниципального 
района и назначении публичных слушаний 

 
В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003  

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», решением Думы Новгородского муниципального района от 
30.03.2006 №49 «Об утверждении порядка организации и проведения публич-
ных слушаний на территории Новгородского муниципального района»

Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Опубликовать проект решения Думы Новгородского муниципального райо-

на «О принятии изменений в Устав муниципального образования Новгородский 
муниципальный район» (далее - Проект решения) одновременно с иными, преду-
смотренными законодательством, муниципальными правовыми актами в газете 
«Звезда».

2. Назначить публичные слушания по Проекту решения на 28.05.2010 года 
в 16 часов 30 минут в здании Администрации Новгородского муниципального 
района (большой зал), по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Московская, 
д. 78.

3. Назначить начальника отдела правового обеспечения деятельности Думы 
Новгородского муниципального района правового управления Администрации 
Новгородского муниципального района В.В. Кожинова  представителем Думы 
Новгородского  муниципального района на публичных слушаниях, указанных в 
пункте 2 настоящего решения.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Звезда».

Глава муниципального района   А.Г. Швецов

ПРОЕКТ

Российская Федерация  
Дума Новгородского муниципального района

РЕШЕНИЕ
от ___________   № ___
Великий Новгород

О принятии изменений в Устав муниципального образования Новгород-
ский муниципальный  район

В соответствии с Федеральным законом  от  6 октября 2003 №  131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 02.03.2009 №25-ФЗ «О муниципальной службе 
в Российской Федерации» 

Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Принять изменения в Устав муниципального образования Новгородский 

муниципальный  район (далее - Устав) в прилагаемой редакции. 
2. Статьи 37.7, 38.5, 38.6 Устава признать утратившими силу.
3. Представить изменения в Устав в Управление Министерства юстиции Рос-

сийской Федерации по Новгородской области для государственной регистра-
ции.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистра-
ции и официального опубликования в газете «Звезда».

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Звезда».

Глава муниципального района   А.Г. Швецов

Приняты 
решением Думы Новгородского муниципального района 

от ___________ №_____

Глава муниципального района
  ________________  А.Г. Швецов

«___» ____________ 2010 г.

ИЗМЕНЕНИЯ 
В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВГОРОДСКИЙ МУНИЦИ-

ПАЛЬНЫЙ РАЙОН

2010

Статья 1. Наименование и статус муниципального образования Новгород-
ский муниципальный район

1. Новгородский муниципальный район - муниципальное образование, со-
стоящее из 4 городских и 13 сельских поселений, объединенных общей терри-
торией, границы которой установлены областным законом, входящее в состав 
Новгородской области.

2. Полное наименование - «Муниципальное образование Новгородский му-
ниципальный район». Сокращенное наименование - «Новгородский муниципаль-
ный район». Понятия «Муниципальное образование Новгородский муниципаль-
ный район» и «Новгородский муниципальный район» равнозначны.

Статья 3. Официальные символы Новгородского муниципального района и 
порядок их официального использования

1. Новгородский муниципальный район имеет официальные символы: герб и 
флаг, утвержденные решением Геральдического совета при Президенте Россий-
ской Федерации и внесенные в Государственный геральдический регистр Рос-
сийской Федерации. Символы Новгородского муниципального района отражают 
исторические, культурные, социально-экономические и иные местные традиции.

2. В гербе Новгородского муниципального района изображена древняя рус-
ская лодья (ладья) - символ прохождения по территории Новгородского муни-
ципального района пути «из варяг в греки», окруженная старинными знаками 
новгородской земли. Геральдическое описание герба Новгородского муници-
пального района гласит: «В лазоревом (синем, голубом) поле на серебряной 
оконечности, обремененным двумя встречными лазоревыми (синими, голубыми) 
рыбами, прямо плывущая золотая ладья с трезубцем на конце мачты и с серебря-
ным парусом, обремененным золотым солнцем, тонко окаймленным червлением 
(красный), и по сторонам от ладьи два обращенных к ней и поддерживающих ее 
восстающих золотых медведя».

3. Флаг Новгородского муниципального района представляет собой синее 

прямоугольное полотнище с соотношением ширины и длины 2:3 с белой полосой 
вдоль нижнего края (отношение ширины этой полосы к длине полотнища - 1:5) и с 
помещенным посередине, вплотную к белой полосе, изображением желтой древ-
нерусской ладьи с такими же веслами и щитами вдоль бортов, с трезубцем на 
конце мачты и с белым парусом, обремененным желтым, в красных лучах, солн-
цем. Символика изображенной на флаге ладьи воспроизводит символику ладьи, 
изображенной на гербе Новгородского муниципального района.

4. Порядок официального использования символов Новгородского муници-
пального района устанавливается решением Думы Новгородского муниципаль-
ного района.

Статья 5. Территория Новгородского муниципального района
1. Территорию Новгородского муниципального района образуют территории 

следующих городских и сельских поселений:
Панковское городское поселение
Пролетарское городское поселение
Тёсово-Нетыльское городское поселение
Тёсовское городское поселение
Борковское сельское поселение
Бронницкое сельское поселение
Волотовское сельское поселение
Григоровское сельское поселение
Ермолинское сельское поселение
Лесновское сельское поселение
Новоселицкое сельское поселение
Подберезское сельское поселение
Ракомское сельское поселение
Савинское сельское поселение
Сырковское сельское поселение
Трубичинское сельское поселение
Чечулинское сельское поселение.
2. Границы городских и сельских поселений, входящих в состав Новгород-

ского муниципального района, установлены областным законом от 17.01.2005 
№400-ОЗ «Об установлении границ муниципальных образований, входящих в со-
став территории Новгородского муниципального района, наделении их статусом 
городских и сельских поселений и определении административных центров».

Статья 7. Вопросы местного значения Новгородского муниципального 
района

1. К вопросам местного значения Новгородского муниципального района от-
носятся:

1) формирование, утверждение, исполнение бюджета Новгородского муници-
пального района, контроль за исполнением данного бюджета;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Новгород-
ского муниципального района;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муни-
ципальной собственности Новгородского муниципального района;

4) организация в границах Новгородского муниципального района электро- и 
газоснабжения поселений;

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного зна-
чения вне границ населенных пунктов в границах Новгородского муниципаль-
ного района, а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения между поселениями в гра-
ницах Новгородского муниципального района;

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимиза-
ции и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Новгородского муниципального района;

8) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуа-
ций на территории Новгородского муниципального района;

9) организация охраны общественного порядка на территории Новгородского 
муниципального района муниципальной милицией;

10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окру-
жающей среды;

11) организация предоставления общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основ-
ным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по фи-
нансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям 
органов государственной власти Новгородской области; организация предостав-
ления дополнительного образования детям (за исключением предоставления 
дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) 
и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Новго-
родского муниципального района, а также организация отдыха детей в канику-
лярное время;

12) организация оказания на территории Новгородского муниципального 
района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный 
Правительством Российской Федерации перечень территорий, население кото-
рых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, под-
ведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему 
функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных террито-
рий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, 
стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской 
помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи жен-
щинам в период беременности, во время и после родов;

13) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отхо-
дов;

14) утверждение схем территориального планирования Новгородского му-
ниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы террито-
риального планирования Новгородского муниципального района документации 
по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Новгородского 
муниципального района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, 
земельных участков в границах Новгородского муниципального района для му-
ниципальных нужд;

15) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории 
муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний 
о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на терри-
тории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным 
законом от 13 марта 2006 года N 38-ФЗ «О рекламе»;

16) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение 
архивных фондов поселений;

17) содержание на территории Новгородского муниципального района меж-
поселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;

18) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Нов-
городского муниципального района, услугами связи, общественного питания, 
торговли и бытового обслуживания;

19) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенчески-
ми библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных 
фондов;

20) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Новго-
родского муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 
организаций культуры;

21) создание условий для развития местного традиционного народного худо-
жественного творчества в поселениях, входящих в состав Новгородского муни-
ципального района;

22) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в 
состав Новгородского муниципального района, за счет средств бюджета Новго-
родского муниципального района;

23) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, за-
щите населения и территории Новгородского муниципального района от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера;
24) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории Новгородского муни-
ципального района;

25) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной под-
готовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 
Новгородского муниципального района;

26) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на во-
дных объектах, охране их жизни и здоровья;

27) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 
поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и про-
довольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организа-
циям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

28) обеспечение условий для развития на территории Новгородского муници-
пального района физической культуры и массового спорта, организация прове-
дения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
Новгородского муниципального района;

29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характе-
ра по работе с детьми и молодежью;

30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установле-
ние правил использования водных объектов общего пользования для личных и 
бытовых нужд.

2. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав 
Новгородского муниципального района, вправе заключать соглашения с органа-
ми местного самоуправления Новгородского муниципального района о передаче 
им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, 
предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет Новгородского муници-
пального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Органы местного самоуправления Новгородского муниципального района 
вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных 
поселений, входящих в состав Новгородского муниципального района, о пере-
даче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных транс-
фертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты со-
ответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, со-
держать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их 
действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема 
указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, необходимых для осу-
ществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые 
санкции за неисполнение соглашений.

Статья 11. Местный референдум
1. В целях решения непосредственно населением Новгородского муниципаль-

ного района вопросов местного значения проводится местный референдум.
2. Местный референдум может проводиться на всей территории Новгородско-

го муниципального района.
3. Решение о назначении местного референдума принимается Думой Новго-

родского муниципального района:
1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, имеющи-

ми право на участие в местном референдуме, в количестве пятнадцати человек;
2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными обще-

ственными объединениями, уставы которых предусматривают участие в выборах 
и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установ-
ленные федеральным законом;

3) по инициативе Думы Новгородского муниципального района и Главы Нов-
городского муниципального района, выдвинутой ими совместно.

4. Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, из-
бирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 
2 части 3 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициа-
тивы, количество которых устанавливается областным законом.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая гражданами, избиратель-
ными объединениями, иными общественными объединениями, указанными в 
пункте 2 части 3 настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном феде-
ральным законом и принимаемым в соответствии с ним областным законом.

Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Думой Нов-
городского муниципального района и Главой Новгородского муниципального 
района, оформляется решением Думы Новгородского муниципального района и 
постановлением Главы Новгородского муниципального района.

5. Дума Новгородского муниципального района обязана назначить местный 
референдум в течение 30 дней со дня поступления в Думу Новгородского му-
ниципального района документов, на основании которых назначается местный 
референдум.

В случае, если местный референдум не назначен Думой Новгородского муни-
ципального района в установленные сроки, референдум назначается судом на 
основании обращения граждан, избирательных объединений, Главы Новгород-
ского муниципального района, органов государственной власти Новгородской 
области, избирательной комиссии Новгородской области или прокурора. На-
значенный судом местный референдум организуется избирательной комиссией 
Новгородского муниципального района, а обеспечение его проведения осущест-
вляется исполнительным органом государственной власти Новгородской обла-
сти или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения 
местного референдума.

6. В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской 
Федерации, место жительства которых расположено в границах Новгородского 
муниципального района. Граждане Российской Федерации участвуют в местном 
референдуме на основе всеобщего равного и прямого волеизъявления при тай-
ном голосовании.

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат 
официальному опубликованию в газете «Звезда».

7. Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному ис-
полнению на территории Новгородского муниципального района и не нуждается 
в утверждении какими-либо органами государственной власти, их должностными 
лицами или органами местного самоуправления.

8. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на мест-
ном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке граж-
данами, органами местного самоуправления, прокурором, уполномоченными 
федеральным законом органами государственной власти.

9. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также по-
рядок подготовки и проведения местного референдума устанавливаются феде-
ральным и областным законом.

10. Регистрационное свидетельство, которое выдается инициативной группе 
по проведению местного референдума, действительно с момента его выдачи и до 
истечения срока подачи жалоб на нарушения права граждан на участие в мест-
ном референдуме.

11. Дума Новгородского муниципального района проверяет соответствие 
вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям 
статьи 5 областного закона от 29.05.2007 №102-ОЗ «О местном референдуме в 
Новгородской области» в течение 20 дней со дня поступления в Думу Новгород-
ского муниципального района ходатайства инициативной группы по проведению 
местного референдума и приложенных к нему документов.

Дума Новгородского муниципального района рассматривает вопрос о соот-
ветствии вопроса, предлагаемого для вынесения на местный референдум, на за-
седании Думы Новгородского муниципального района.

По результатам рассмотрения вопроса Думой Новгородского муниципального 
района выносится решение о соответствии либо несоответствии вопроса, пред-
лагаемого для вынесения на местный референдум, требованиям статьи 5 област-
ного закона от 29.05.2007 №102-ОЗ «О местном референдуме в Новгородской 
области».

Статья 12. Муниципальные выборы
1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания Главы Новгород-

ского муниципального района, депутатов Думы Новгородского муниципального 
района на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тай-
ном голосовании.

2. Муниципальные выборы назначаются Думой Новгородского муниципаль-
ного района.

Днями голосования на муниципальных выборах являются второе воскресе-
нье марта или в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 
№67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской Федерации», второе воскресенье октября года, 
в котором истекают сроки полномочий Главы Новгородского муниципального 
района, депутатов Думы Новгородского муниципального района за исключением 
случаев, предусмотренных пунктами 4, 6 статьи 10 и пунктом 8 статьи 81.1 Феде-
рального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 
назначаются избирательной комиссией Новгородского муниципального района 
или судом.

3. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных 



Официальный вестник Официальный вестник 14 мая 2010 г. № 33 (14600) 

2

выборов, порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и 
определения результатов муниципальных выборов устанавливаются федераль-
ным и областным законами.

4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию в 
газете «Звезда».

5. При проведении муниципальных выборов в Новгородском муниципальном 
районе применяется мажоритарная избирательная система.

Статья 13. Голосование по отзыву Главы Новгородского муниципального 
района, депутата Думы Новгородского муниципального района, голосование 
по вопросам изменения границ Новгородского муниципального района, пре-
образования Новгородского муниципального района

1. Голосование по отзыву Главы Новгородского муниципального района, де-
путата Думы Новгородского муниципального района проводится по инициативе 
населения Новгородского муниципального района в порядке, установленном 
федеральным и областным законами для проведения местного референдума, с 
учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 N 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»

2. Основаниями для отзыва Главы Новгородского муниципального района, 
депутата Думы Новгородского муниципального района могут служить его кон-
кретные противоправные решения или действия (бездействия) в случае их под-
тверждения в судебном порядке;

Глава Новгородского муниципального района, депутат Думы Новгородского 
муниципального района, в отношении которого инициируется отзыв, вправе уча-
ствовать во всех собраниях (заседаниях), проводимых при выдвижении инициа-
тивы отзыва или связанных с проведением голосования по отзыву, давать при 
этом объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований 
для отзыва.

О времени и месте указанных собраний (заседаний) отзываемое лицо изве-
щается организаторами не позднее, чем за три дня до их проведения.

Решение о назначении голосования по отзыву Главы Новгородского муници-
пального района, депутата Думы Новгородского муниципального района прини-
мается Думой Новгородского муниципального района в порядке и сроки, преду-
смотренные областным законом для проведения местного референдума.

Глава Новгородского муниципального района считается отозванным, если за 
отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в 
Новгородском муниципальном районе.

Депутат Думы Новгородского муниципального района считается отозванным, 
если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрирован-
ных в соответствующем избирательном округе.

3. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях получения согласия населения при изменении границ 
Новгородского муниципального района, преобразовании Новгородского му-
ниципального района проводится голосование по вопросам изменения границ 
Новгородского муниципального района, преобразования Новгородского муни-
ципального района.

4. Голосование по вопросам изменения границ Новгородского муниципаль-
ного района, преобразования Новгородского муниципального района проводит-
ся на всей территории Новгородского муниципального района или на части его 
территории в соответствии с частями 2, 2.1 статьи 12 или частью 7 статьи 13 Фе-
дерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Голосование по вопросам изменения границ Новгородского муниципаль-
ного района, преобразования Новгородского муниципального района назна-
чается Думой Новгородского муниципального района и проводится в порядке, 
установленном федеральным и областным законами для проведения местного 
референдума, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации».

6. Голосование по вопросам изменения границ Новгородского муниципаль-
ного района, преобразования Новгородского муниципального района считается 
состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей Новгород-
ского муниципального района или части Новгородского района, обладающих 
избирательным правом. Согласие населения на изменение границ Новгород-
ского муниципального района, преобразование Новгородского муниципального 
района считается полученным, если за указанные изменение, преобразование 
проголосовало более половины принявших участие в голосовании жителей Нов-
городского муниципального района или части Новгородского муниципального 
района.

7. Итоги голосования по отзыву Главы Новгородского муниципального райо-
на, депутата Думы Новгородского муниципального района, итоги голосования по 
вопросам изменения границ Новгородского муниципального района, преобра-
зования Новгородского муниципального района и принятые решения подлежат 
официальному опубликованию в газете «Звезда».

Статья 15. Публичные слушания в Новгородском муниципальном районе
1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам 

местного значения с участием жителей Новгородского муниципального района 
Думой Новгородского муниципального района, Главой Новгородского муници-
пального района могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Думы Новго-
родского муниципального района или Главы Новгородского муниципального 
района.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Думы Нов-
городского муниципального района, назначаются Думой Новгородского муници-
пального района, а по инициативе Главы Новгородского муниципального района 
-Главой Новгородского муниципального района.

3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава Новгородского муниципального района, а также проект му-

ниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 
Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях 
приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий 
по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федераль-
ными законами;

решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федераль-
ными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проекты планов и программ развития Новгородского муниципального 

района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки 
территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления 
разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и 
объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид та-
кого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки;

4) вопросы о преобразовании Новгородского муниципального района.
4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется ре-

шением Думы Новгородского муниципального района.
5. Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию 

в газете «Звезда».

Статья 17. Собрание граждан в Новгородском муниципальном районе
1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населе-

ния о деятельности органов местного самоуправления Новгородского муници-
пального района и должностных лиц местного самоуправления Новгородского 
муниципального района, осуществления территориального общественного само-
управления на части территории Новгородского муниципального района могут 
проводиться собрания граждан.

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Думы Новгород-
ского муниципального района, Главы Новгородского муниципального района, 
а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного 
самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по инициативе Думы Новгородского муници-
пального района или Главы Новгородского муниципального района, назначается 
соответственно Думой Новгородского муниципального района или Главой Новго-
родского муниципального района.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Ду-
мой Новгородского муниципального района. Данное решение Думы Новгород-
ского муниципального района принимается не менее чем двумя третями голосов 
от установленной численности депутатов Думы Новгородского муниципального 
района.

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления 
территориального общественного самоуправления определяется уставом терри-
ториального общественного самоуправления.

3. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного са-
моуправления Новгородского муниципального района и должностным лицам 
местного самоуправления Новгородского муниципального района, а также изби-
рать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях 

с органами местного самоуправления Новгородского муниципального района и 
должностными лицами местного самоуправления Новгородского муниципально-
го района.

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением 
территориального общественного самоуправления, принимает решения по во-
просам, отнесенным к его компетенции уставом территориального обществен-
ного самоуправления.

4. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рас-
смотрению органами местного самоуправления Новгородского муниципального 
района и должностными лицами местного самоуправления Новгородского муни-
ципального района, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в 
обращениях вопросов, с направлением письменного ответа.

5. Порядок назначения и проведения собрания граждан в Новгородском 
муниципальном районе, а также полномочия собрания граждан определяются 
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Нов-
городского муниципального района, уставом территориального общественного 
самоуправления.

6. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию в газете 
«Звезда».

Статья 18. Конференция граждан (собрание делегатов) в Новгородском 
муниципальном районе

1. В случаях, предусмотренных решением Думы Новгородского муниципально-
го района, уставом территориального общественного самоуправления, полномо-
чия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (собранием 
делегатов).

2. Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания деле-
гатов), избрания делегатов определяется решением Думы Новгородского муни-
ципального района, уставом территориального общественного самоуправления.

3. Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному 
опубликованию в газете «Звезда».

Статья 21. Органы местного самоуправления Новгородского муниципаль-
ного района и должностные лица местного самоуправления Новгородского 
муниципального района

Структуру органов местного самоуправления Новгородского муниципального 
района составляют:

1) Дума Новгородского муниципального района;
2) Глава Новгородского муниципального района;
3) Администрация Новгородского муниципального района;
Должностными лицами местного самоуправления Новгородского муници-

пального района являются:
1) Глава Новгородского муниципального района;
2) Председатель Думы Новгородского муниципального района;
3) Первый заместитель Главы Администрации Новгородского муниципально-

го района;
4) Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального райо-

на, начальник управления сельского хозяйства Администрации Новгородского 
муниципального района;

5) Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального райо-
на, председатель комитета по земельным ресурсам, землеустройству и градо-
строительной деятельности Администрации Новгородского муниципального 
района;

6) Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального райо-
на, председатель комитета коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и 
связи Администрации Новгородского муниципального района;

7) Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального райо-
на по социальным вопросам;

8) Председатель комитета финансов Администрации Новгородского муници-
пального района;

9) Председатель комитета образования Администрации Новгородского муни-
ципального района;

10) Председатель комитета культуры, молодежной политики и спорта Админи-
страции Новгородского муниципального района;

11) Председатель комитета социальной защиты населения Администрации 
Новгородского муниципального района.

12) Председатель комитета по управлению муниципальным имуществом Ад-
министрации Новгородского муниципального района;

Статья 22. Дума Новгородского муниципального района
1. Дума Новгородского муниципального района является представительным 

органом Новгородского муниципального района.
2. Дума Новгородского муниципального района состоит из 15 депутатов, из-

бираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании в порядке, определенном област-
ным законом. Выборы депутатов Думы Новгородского муниципального района 
проводятся по мажоритарной системе относительного большинства, с образова-
нием одномандатных и (или) многомандатных избирательных округов.

Избранным по одномандатному избирательному округу признается за-
регистрированный кандидат, который получил наибольшее число голосов из-
бирателей, принявших участие в голосовании. При равном числе полученных 
зарегистрированными кандидатами голосов избранным считается кандидат, 
зарегистрированный раньше.

В случае проведения голосования в одномандатном избирательном округе по 
одной кандидатуре в соответствии с Областным законом от 30.07.2007 №147-ОЗ 
«О выборах депутатов представительного органа муниципального образования в 
Новгородской области» кандидат считается избранным, если за него проголосо-
вало не менее 50 процентов избирателей, принявших участие в голосовании.

Избранными в депутаты Думы Новгородского муниципального района по мно-
гомандатному избирательному округу признаются в соответствии с количеством 
распределяемых в округе мандатов кандидаты, набравшие наибольшее количе-
ство голосов избирателей. При равном числе полученных зарегистрированны-
ми кандидатами голосов избранным считается кандидат, зарегистрированный 
раньше.

3. Срок полномочий Думы Новгородского муниципального района 5 лет.
4. Дума Новгородского муниципального района обладает правами юридиче-

ского лица и находится по адресу: Великий Новгород, улица Большая Москов-
ская, дом 78.

5. В исключительной компетенции Думы Новгородского муниципального 
района находятся:

1) принятие Устава Новгородского муниципального района и внесение в него 
изменений и дополнений;

2) утверждение бюджета Новгородского муниципального района и отчета о 
его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития Новгородского муниципального 
района, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находя-
щимся в муниципальной собственности Новгородского муниципального района;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении 
тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

7) определение порядка участия Новгородского муниципального района в 
организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обе-
спечения деятельности органов местного самоуправления Новгородского муни-
ципального района;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления Новгород-
ского муниципального района и должностными лицами местного самоуправле-
ния Новгородского муниципального района полномочий по решению вопросов 
местного значения.

6. Иные полномочия Думы Новгородского муниципального района определя-
ются федеральными законами, Уставом Новгородской области, областными за-
конами, настоящим Уставом.

7. Решения Думы Новгородского муниципального района, предусматриваю-
щие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществле-
ние расходов из средств бюджета Новгородского муниципального района, могут 
быть внесены на рассмотрение Думы Новгородского муниципального района 
только по инициативе Главы Новгородского муниципального района или при на-
личии заключения Главы Новгородского муниципального района.

8. Решение Думы Новгородского муниципального района направляется Гла-
ве Новгородского муниципального района для подписания и обнародования. 
Глава Новгородского муниципального района имеет право отклонить решение 
Думы Новгородского муниципального района. В этом случае указанное решение 
в течение 10 дней возвращается в Думу Новгородского муниципального района 
с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о вне-
сении в него изменений и дополнений.

Если Глава Новгородского муниципального района отклонит решение Думы 
Новгородского муниципального района, оно вновь рассматривается Думой Нов-
городского муниципального района.

Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ра-
нее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной 
численности депутатов Думы Новгородского муниципального района, оно подле-
жит подписанию Главой Новгородского муниципального района в течение семи 
дней и обнародованию.

9. Организацию деятельности Думы Новгородского муниципального района 
осуществляет Председатель Думы Новгородского муниципального района в со-
ответствии с Регламентом Думы Новгородского муниципального района, утверж-
даемым ее решением.

10. Для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, разрешение 
которых относится к полномочиям Думы Новгородского муниципального района, 
в том числе для осуществления контрольных функций, подготовки проектов муни-
ципальных правовых актов, Дума Новгородского муниципального района вправе 
создавать комиссии из числа депутатов в соответствии с Регламентом Думы Нов-
городского муниципального района.

Статья 29. Глава Новгородского муниципального района
1. Глава Новгородского муниципального района является высшим должност-

ным лицом Новгородского муниципального района.
2. Глава Новгородского муниципального района избирается населени-

ем Новгородского муниципального района на основе всеобщего равно-
го и прямого избирательного права при тайном голосовании в порядке, 
определенном областным законом от 21.06.2007 № 121-ОЗ «О выборах 
Главы муниципального образования в Новгородской области». Избранным 
Главой Новгородского муниципального района признается кандидат, кото-
рый получил наибольшее число голосов избирателей, принявших участие 
в голосовании. При равном числе полученных зарегистрированными кан-
дидатами голосов избранным считается кандидат, зарегистрированный 
раньше.

3. Срок полномочий Главы Новгородского муниципального района составля-
ет 5 лет.

4. Глава Новгородского муниципального района принимает присягу, утверж-
денную Думой Новгородского муниципального района.

5. Глава Новгородского муниципального района является по должности Гла-
вой Администрации Новгородского муниципального района, руководит ее дея-
тельностью на принципах единоначалия.

6. Глава Новгородского муниципального района подконтролен и подотчетен 
населению и Думе Новгородского муниципального района.

7. Главе Новгородского муниципального района гарантируется беспрепят-
ственное осуществление полномочий, а также иные гарантии, предусмотренные 
действующим трудовым законодательством.

Статья 30. Полномочия Главы Новгородского муниципального района
1. Глава Новгородского муниципального района:
1) представляет Новгородский муниципальный район в отношениях с орга-

нами местного самоуправления других муниципальных образований, органами 
государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности дей-
ствует от имени Новгородского муниципального района;

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, 
нормативные правовые акты, принятые Думой Новгородского муниципального 
района;

3) вправе требовать созыва внеочередного заседания Думы Новгородского 
муниципального района;

4) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления Новго-
родского муниципального района полномочий по решению вопросов местного 
значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам мест-
ного самоуправления Новгородского муниципального района федеральными за-
конами и областными законами;

5) Глава Новгородского муниципального образования представляет Думе 
Новгородского муниципального района ежегодные отчеты о результатах своей 
деятельности, а также о результатах деятельности Администрации Новгородского 
муниципального района, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой 
Новгородского муниципального района.

2. Полномочия Главы Новгородского муниципального района как Главы Ад-
министрации Новгородского муниципального района:

1) организует выполнение решений Думы Новгородского муниципального 
района в рамках своих полномочий;

2) обладает правом внесения в Думу Новгородского муниципального района 
проектов решений Думы Новгородского муниципального района;

2.1) издает в пределах своих полномочий постановления и распоряжения Ад-
министрации Новгородского муниципального района;

3) представляет на утверждение Думы Новгородского муниципального района 
проект бюджета Новгородского муниципального района и отчет о его исполне-
нии;

4) обеспечивает исполнение бюджета Новгородского муниципального райо-
на;

5) представляет на рассмотрение Думы Новгородского муниципального райо-
на проекты решений Думы Новгородского муниципального района о введении 
или отмене местных налогов и сборов, а также проекты решений, предусматри-
вающих расходы, покрываемые за счет бюджета Новгородского муниципального 
района;

6) представляет на утверждение Думы Новгородского муниципального района 
концепции, планы и программы социально - экономического развития Новгород-
ского муниципального района;

7) осуществляет полномочия по распоряжению и управлению муниципальной 
собственностью Новгородского муниципального района в порядке, установлен-
ном решением Думы Новгородского муниципального района;

8) разрабатывает и представляет на утверждение Думы Новгородского му-
ниципального района структуру Администрации Новгородского муниципального 
района;

9) формирует Администрацию Новгородского муниципального района и руко-
водит ее деятельностью в соответствии с настоящим Уставом;

10) утверждает положения о структурных подразделениях Администрации 
Новгородского муниципального района;

11) назначает и освобождает от должности 
первого заместителя Главы Администрации Новгородского муниципального 

района;
заместителя Главы Администрации Новгородского муниципального района, 

начальника управления сельского хозяйства Администрации Новгородского му-
ниципального района;

заместителя Главы Администрации Новгородского муниципального райо-
на, председателя комитета по земельным ресурсам, землеустройству и гра-
достроительной деятельности Администрации Новгородского муниципального 
района; 

заместителя Главы Администрации Новгородского муниципального района, 
председателя комитета коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и свя-
зи Администрации Новгородского муниципального района; 

заместителя Главы Администрации Новгородского муниципального района 
по социальным вопросам; 

заместителя Главы Администрации Новгородского муниципального района 
по инвестиционной политике; 

председателя комитета финансов Администрации Новгородского муници-
пального района; 

председателя комитета образования Новгородского муниципального района; 
председателя комитета культуры, молодежной политики и спорта Администрации 
Новгородского муниципального района; 

председателя комитета социальной защиты населения Администрации Новго-
родского муниципального района; 

председателя комитета по управлению муниципальным имуществом Админи-
страции Новгородского муниципального района.

12) назначает и освобождает от должности иных муниципальных служащих, 
служащих и работников Администрации Новгородского муниципального района, 
утверждает их должностные инструкции;

13) принимает меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назна-
ченным им лицам;

14) принимает меры по обеспечению и защите интересов Новгородского му-
ниципального района в судах, а также соответствующих органах государственной 
власти и управления;

15) от имени Администрации Новгородского муниципального района подпи-
сывает исковые заявления в суды;

16) организует и обеспечивает исполнение отдельных государственных пол-
номочий, переданных в ведение Новгородского муниципального района феде-
ральными и областными законами;

17) заключает от имени Администрации Новгородского района договоры в 
пределах своих полномочий;

18) отменяет или приостанавливает действие правовых актов должностных 
лиц местного самоуправления Новгородского муниципального района в случаях, 
если они противоречат действующему федеральному и (или) областному законо-
дательству, настоящему Уставу, а также решениям Думы Новгородского муници-
пального района;

19) осуществляет иные полномочия, в соответствии с федеральными и област-
ными законами, настоящим Уставом.



Официальный вестник Официальный вестник 14 мая 2010 г. № 33 (14600) 

3

Статья 31. Досрочное прекращение полномочий Главы Новгородского му-
ниципального района

1. Полномочия Главы Новгородского муниципального района прекращаются
досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
2.1) удаления в отставку по инициативе Думы Новгородского муниципально-

го района в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»;

3) отрешения от должности Губернатором Новгородской области в соответ-
ствие со статьей 74 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
5) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
6) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда;
7) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место житель-

ства;
8) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения граж-

данства иностранного государства - участника международного договора Рос-
сийской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет 
право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им 
гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство 
или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание граж-
данина Российской Федерации на территории иностранного государства, не 
являющегося участником международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий граждан-
ство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления;

9) отзыва избирателями;
10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию 

здоровья осуществлять полномочия Главы Новгородского муниципального райо-
на;

10.1) изменения порядка формирования Думы Новгородского муници-
пального района в соответствии с частью 5 статьи 35 Федерального закона от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»;

11) преобразования Новгородского муниципального района, осуществляемо-
го в соответствии с частями 3, 4-7 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», а также в случае упразднения муниципального образова-
ния Новгородский муниципальный район;

12) увеличения численности избирателей муниципального образования Нов-
городский муниципальный район более чем на 25 процентов, произошедшего 
вследствие изменения границ муниципального образования Новгородский му-
ниципальный район.

2. Отрешение от должности Главы Новгородского муниципального района, 
предусмотренное пунктом 3 части 1 настоящей статьи, осуществляется в случае:

1) издания Главой Новгородского муниципального района нормативного 
правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, феде-
ральным конституционным законам, федеральным законам, уставу Новгородской 
области, областным законам, уставу муниципального образования Новгородский 
муниципальный район, если такие противоречия установлены соответствующим 
судом, а Глава Новгородского муниципального района в течение двух месяцев 
со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного 
решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполне-
нию решения суда;

2) совершения Главой Новгородского муниципального района действий, в 
том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, 
влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и 
территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопас-
ности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и 
экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование 
субвенций из федерального или областного бюджета,  если это установлено соот-
ветствующим судом, а Глава Новгородского муниципального района не принял в 
пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

Отрешение от должности Главы Новгородского муниципального района осу-
ществляется на основании правового акта Губернатора Новгородской области.

Срок, в течение которого Губернатор Новгородской области издает правовой 
акт об отрешении от должности Главы Новгородского муниципального района, не 
может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения 
суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть 
месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

Глава Новгородского муниципального района, в отношении которого Губер-
натором Новгородской области был издан правовой акт об отрешении от долж-
ности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 
дней со дня его официального опубликования. Суд должен рассмотреть жалобу и 
принять решение не позднее чем через 10 дней со дня ее подачи.

3. В случаях, предусмотренных пунктами 1, 2, 4-8, 10-12 части 1 настоящей 
статьи, досрочное прекращение полномочий Главы Новгородского муниципаль-
ного района осуществляется на основании решения Думы Новгородского муни-
ципального района по итогам рассмотрения проекта соответствующего решения 
Думы Новгородского муниципального района депутатами Думы Новгородского 
муниципального района.

В случае, предусмотренном пунктом 10 части 1 настоящей статьи, полномочия 
Главы Новгородского муниципального района прекращаются в порядке, преду-
смотренном статьей 13 Устава Новгородского муниципального района.

4. Полномочия Главы Новгородского муниципального района прекращаются 
с момента вступления в силу решения суда, соответствующего правового акта 
либо с даты государственной регистрации смерти.

5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Новгородского му-
ниципального района его полномочия временно исполняет Первый заместитель 
Главы Администрации Новгородского муниципального района.

6. Глава Новгородского муниципального района после прекращения своих 
полномочий продолжает получать, установленное решением Думы  Новгородско-
го муниципального района, денежное содержание до устройства на новое место 
работы в течение одного года в следующих случаях:

1) преобразования или упразднения муниципального образования Новгород-
ский муниципальный район;

2) неизбрания на должность после окончания срока полномочий;
3) отставки Главы Новгородского муниципального района по собственному 

желанию, если он проработал на этой должности не менее одного года;
4) в случае увеличения численности избирателей муниципального образова-

ния Новгородский муниципальный район более чем на 25 процентов, произо-
шедшего вследствие изменения границ Новгородского муниципального района.

Статья 33. Полномочия Администрации Новгородского муниципального 
района

1. Администрация Новгородского муниципального района обладает следую-
щими полномочиями:

1) обеспечение исполнения решений Думы Новгородского муниципального 
района, постановлений и распоряжений Главы Администрации Новгородско-
го муниципального района, распоряжений первого заместителя, заместителей 
Главы Администрации Новгородского муниципального района в пределах своих 
полномочий;

2) организация в границах Новгородского муниципального района электро- и 
газоснабжения поселений;

3) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного зна-
чения вне границ населенных пунктов в границах Новгородского муниципаль-
ного района, а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации;

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения между поселениями в гра-
ницах Новгородского муниципального района;

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимиза-
ции и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории Новгородского муниципального района;

6) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуа-
ций на территории Новгородского муниципального района;

7) организация охраны общественного порядка на территории Новгородского 
муниципального района муниципальной милицией;

8) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окру-
жающей среды;

9) организация предоставления общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основ-
ным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по фи-
нансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям 
органов государственной власти Новгородской области; организация предостав-
ления дополнительного образования детям (за исключением предоставления 
дополнительного образования детям в учреждениях регионального значения) 

и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории Новго-
родского муниципального района, а также организация отдыха детей в канику-
лярное время;

10) организация оказания на территории Новгородского муниципального 
района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный 
Правительством Российской Федерации перечень территорий, население кото-
рых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, под-
ведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему 
функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных террито-
рий) первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, 
стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, скорой медицинской 
помощи (за исключением санитарно-авиационной), медицинской помощи жен-
щинам в период беременности, во время и после родов;

11) организация утилизации и переработки бытовых и промышленных отхо-
дов;

12) утверждение схем территориального планирования Новгородского му-
ниципального района, утверждение подготовленной на основе схемы террито-
риального планирования Новгородского муниципального района документации 
по планировке территории, ведение информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Новгородского 
муниципального района, резервирование и изъятие, в том числе путем выкупа, 
земельных участков в границах Новгородского муниципального района для му-
ниципальных нужд;

13) выдача разрешений на установку рекламных конструкций на территории 
муниципального района, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний 
о демонтаже самовольно установленных вновь рекламных конструкций на терри-
тории муниципального района, осуществляемые в соответствии с Федеральным 
законом от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»;

14) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение 
архивных фондов поселений;

15) содержание на территории Новгородского муниципального района меж-
поселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг;

16) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Нов-
городского муниципального района, услугами связи, общественного питания, 
торговли и бытового обслуживания;

17) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенчески-
ми библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных 
фондов;

18) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Новго-
родского муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 
организаций культуры;

19) создание условий для развития местного традиционного народного худо-
жественного творчества в поселениях, входящих в состав Новгородского муни-
ципального района;

20) организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, за-
щите населения и территории Новгородского муниципального района от чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера;

21) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов местного значения на территории Новгородского муни-
ципального района;

22) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной под-
готовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории 
Новгородского муниципального района;

23) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на во-
дных объектах, охране их жизни и здоровья;

24) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в 
поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и про-
довольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организа-
циям, благотворительной деятельности и добровольчеству;

25) обеспечение условий для развития на территории Новгородского муници-
пального района физической культуры и массового спорта, организация прове-
дения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 
Новгородского муниципального района;

26) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характе-
ра по работе с детьми и молодежью;

29) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 
Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установле-
ние правил использования водных объектов общего пользования для личных и 
бытовых нужд.

30) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных ор-
ганам местного самоуправления Новгородского муниципального района феде-
ральными и областными законами;

31) реализация иных полномочий в соответствии с федеральными и област-
ными законами, настоящим Уставом.

2. Администрация Новгородского муниципального района вправе по поруче-
нию Думы Новгородского муниципального района или по согласованию с ней 
принять к своему рассмотрению любой вопрос местного значения Новгородско-
го муниципального района, за исключением вопросов, находящихся в исключи-
тельной компетенции Думы Новгородского муниципального района

3. Администрация Новгородского муниципального района вправе создавать 
ведомственные, межведомственные и иные комиссии для осуществления своих 
полномочий.

Статья 34. Полномочия Первого заместителя Главы Администрации Новго-
родского муниципального района

1. Первый заместитель Главы Администрации Новгородского муниципально-
го района:

1.1. организует (координирует) работу Администрации Новгородского муни-
ципального района по вопросам финансов, экономики и инвестиционной поли-
тики;

1.2. принимает (издает) муниципальные правовые акты Новгородского муни-
ципального района, заключает договоры и соглашения по указанным в пункте 
1.1. настоящей статьи сферам деятельности;

1.3. курирует деятельность комитета финансов Администрации Новгородско-
го муниципального района, экономического комитета Администрации Новгород-
ского муниципального района, комитета муниципальной службы Администрации 
Новгородского муниципального района, управления Делами Администрации Нов-
городского муниципального района, отдела бухгалтерского учета Администрации 
Новгородского муниципального района, правового управления Администрации 
Новгородского муниципального района, архивного отдела Администрации Нов-
городского муниципального района;

2. Первый заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального 
района может наделяться Главой Новгородского муниципального района иными 
исполнительно-распорядительными полномочиями.

Статья 36. Полномочия заместителя Главы Администрации Новгородско-
го муниципального района, председателя комитета по земельным ресурсам, 
землеустройству и градостроительной деятельности Администрации Новго-
родского муниципального района

1. Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального района, 
председатель комитета по земельным ресурсам, землеустройству и градострои-
тельной деятельности Администрации Новгородского муниципального района:

1.1. организует (координирует) работу Администрации Новгородского муни-
ципального района по вопросам землепользования, учета недвижимости и тех-
нической инвентаризации, государственной регистрации прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, градостроительной деятельности;

1.2. принимает (издает) муниципальные правовые акты Новгородского муни-
ципального района, заключает договоры и соглашения по указанным в пункте 
1.1. настоящей статьи сферам деятельности;

1.3. курирует деятельность комитета по управлению муниципальным имуще-
ством Администрации Новгородского муниципального района;

1.4. может наделяться Главой Новгородского муниципального района иными 
исполнительно-распорядительными полномочиями.

2. Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального райо-
на как председатель комитета по земельным вопросам, землеустройству и гра-
достроительной деятельности Администрации Новгородского муниципального 
района обладает полномочиями по организации деятельности комитета по зе-
мельным вопросам, землеустройству и градостроительной деятельности Админи-
страции Новгородского муниципального района, руководит его деятельностью, 
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комитет 
полномочий, обладает иными полномочиями в соответствии с положением о ко-
митете.

Статья 37. Полномочия заместителя Главы Администрации Новгородского 
муниципального района, председателя комитета коммунального хозяйства, 
энергетики, транспорта и связи Администрации Новгородского муниципаль-
ного района

1. Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального райо-
на, председатель комитета коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и 
связи Администрации Новгородского муниципального района

1.1. организует (координирует) работу Администрации Новгородского муни-

ципального района по вопросам коммунального, дорожного хозяйства, энергети-
ки, транспорта и связи, гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям;

1.2. принимает (издает) муниципальные правовые акты Новгородского муни-
ципального района, заключает договоры и соглашения по указанным в пункте 
1.1. настоящей статьи сферам деятельности;

1.3. курирует деятельность отдела по делам гражданской обороны и чрезвы-
чайным ситуациям Администрации Новгородского муниципального района, му-
ниципального учреждения «Служба заказчика по строительству и хозяйственному 
обеспечению»;

1.4. может наделяться Главой Новгородского муниципального района иными 
исполнительно-распорядительными полномочиями.

2. Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального района 
как председатель комитета коммунального хозяйства, энергетики, транспорта и 
связи Администрации Новгородского муниципального района обладает полно-
мочиями по организации деятельности комитета коммунального хозяйства, 
энергетики, транспорта и связи Администрации Новгородского муниципального 
района, руководит его деятельностью, несет персональную ответственность за 
выполнение возложенных на комитет полномочий, обладает иными полномочия-
ми в соответствии с положением о комитете.

Статья 37.1. Полномочия заместителя Главы Администрации Новгородско-
го муниципального района по социальным вопросам

1. Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального района 
по социальным вопросам 

1.1. организует (координирует) работу Администрации Новгородского муни-
ципального района по вопросам охраны здоровья населения, образования, со-
циальной защиты населения, культуры, молодежной политики и спорта, а также 
работу с несовершеннолетними.

1.2. принимает (издает) муниципальные правовые акты Новгородского муни-
ципального района, заключает договоры и соглашения по указанным в пункте 
1.1. настоящей статьи сферам деятельности;

1.3. курирует деятельность комитета по охране здоровья населения Админи-
страции Новгородского муниципального района, комитета образования Админи-
страции Новгородского муниципального района, комитета социальной защиты 
населения Администрации Новгородского муниципального района, комитета 
культуры, молодежной политики и спорта Администрации Новгородского муни-
ципального района, отдела по работе с несовершеннолетними Администрации 
Новгородского муниципального района.

2. Заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального района 
по социальным вопросам может наделяться Главой Новгородского муниципаль-
ного района иными исполнительно-распорядительными полномочиями.

Статья 37.7. Полномочия председателя комитета по охране здоровья на-
селения Администрации Новгородского муниципального района признана 
утратившей силу.

Статья 38.5. Управление муниципальной службой признана утратившей 
силу.

Статья 38.6. Управление долей (пакетом акций) в уставном капитале ком-
мерческих организаций, принадлежащей муниципальному служащему на пра-
ве собственности признана утратившей силу.

Статья 39. Система муниципальных правовых актов Новгородского муни-
ципального района

1. В систему муниципальных правовых актов Новгородского муниципального 
района входят:

1) Устав Новгородского муниципального района, решения, принятые на мест-
ном референдуме;

2)  решения Думы Новгородского муниципального района;
3) постановления и распоряжения Администрации Новгородского муници-

пального района;
4) постановления и распоряжения Председателя Думы Новгородского муни-

ципального района;
5) распоряжения и приказы Первого заместителя Главы Администрации Нов-

городского муниципального района;
6) распоряжения и приказы заместителя Главы Администрации Новгородско-

го муниципального района, начальника управления сельского хозяйства Адми-
нистрации Новгородского муниципального района;

7) распоряжения и приказы заместителя Главы Администрации Новгородско-
го муниципального района, председателя комитета по земельным ресурсам, зем-
леустройству и градостроительной деятельности Администрации Новгородского 
муниципального района;

8) распоряжения и приказы заместителя Главы Администрации Новгородско-
го муниципального района, председателя комитета коммунального хозяйства, 
энергетики, транспорта и связи  Администрации Новгородского муниципального 
района;

9) распоряжения и приказы заместителя Главы Администрации Новгородско-
го муниципального района по социальным вопросам;

10) распоряжения и приказы председателя комитета финансов Администра-
ции Новгородского муниципального района;

11) распоряжения и приказы председателя комитета образования Админи-
страции Новгородского муниципального района; 

12)  распоряжения и приказы председателя комитета культуры, молодежной 
политики и спорта Администрации Новгородского муниципального района;

13)  распоряжения и приказы председателя комитета социальной защиты на-
селения Администрации Новгородского муниципального района.

14) распоряжения и приказы председателя комитета по управлению муници-
пальным имуществом Администрации Новгородского муниципального района;

2. Устав Новгородского муниципального района и решения, принятые на 
местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в системе 
муниципальных правовых актов Новгородского муниципального района, имеют 
прямое действие и применяются на всей территории Новгородского муниципаль-
ного района. Иные муниципальные правовые акты Новгородского муниципаль-
ного района не должны противоречить Уставу Новгородского муниципального 
района и решениям, принятым на местном референдуме.

3. Дума Новгородского муниципального района по вопросам, отнесенным 
к ее компетенции федеральными законами, областными законами, настоящим 
Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для 
исполнения на территории Новгородского муниципального района, решение 
об удалении Главы Новгородского муниципального района в отставку, а также 
решения по вопросам организации деятельности Думы Новгородского муни-
ципального района и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции феде-
ральными законами, областными законами, настоящим Уставом. Решения Думы 
Новгородского муниципального района, устанавливающие правила, обязатель-
ные для исполнения на территории Новгородского муниципального района, при-
нимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Думы 
Новгородского муниципального района, если иное не установлено Федеральным 
законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления Российский Федерации».

4. Глава Новгородского муниципального района в пределах своих полномо-
чий, установленных федеральными законами, областными законами, настоящим 
Уставом, решениями Думы Новгородского муниципального района, издает поста-
новления Администрации Новгородского муниципального района по вопросам 
местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных госу-
дарственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Нов-
городского муниципального района федеральными и областными законами, а 
также распоряжения Администрации Новгородского муниципального района по 
вопросам организации работы Администрации Новгородского муниципального 
района.

5. Председатель Думы Новгородского муниципального района издает поста-
новления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы Новго-
родского муниципального района, подписывает решения Думы Новгородского 
муниципального района, не имеющие нормативного характера.

6.  Первый заместитель Главы Администрации Новгородского муниципаль-
ного района; заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального 
района, начальник управления сельского хозяйства Администрации Новгород-
ского муниципального района; заместитель Главы Администрации Новгородско-
го муниципального района, председатель комитета по земельным ресурсам, зем-
леустройству и градостроительной деятельности Администрации Новгородского 
муниципального района; заместитель Главы Администрации Новгородского му-
ниципального района, председатель комитета коммунального хозяйства, энерге-
тики, транспорта и связи  Администрации Новгородского муниципального райо-
на; заместитель Главы Администрации Новгородского муниципального района 
по социальным вопросам в пределах своих полномочий, в том числе связанных 
с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления Новгородского муниципального района федераль-
ными и областными законами, издают распоряжения и приказы по вопросам 
организации работы Администрации Новгородского муниципального района, 
соответствующих отраслевых (функциональных) органов Администрации Новго-
родского муниципального района.

7. Председатель комитета финансов Администрации Новгородского муници-



Официальный вестник Официальный вестник 14 мая 2010 г. № 33 (14600) 

4

пального района; председатель комитета образования Администрации Новго-
родского муниципального района; председатель комитета культуры, молодежной 
политики и спорта Администрации Новгородского муниципального района, пред-
седатель комитета социальной защиты населения Администрации Новгородского 
муниципального района, председатель комитета по управлению муниципальным 
имуществом Администрации Новгородского муниципального района в пределах 
своих полномочий издают распоряжения и приказы по вопросам организации 
деятельности соответствующих отраслевых (функциональных) органов Админи-
страции Новгородского муниципального района.

8. Муниципальные нормативные правовые акты Новгородского муниципаль-
ного района, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, при-
нятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в регистр 
муниципальных нормативных правовых актов Новгородской области.

Статья 40. Порядок принятия Устава Новгородского муниципального района
1. Проект Устава Новгородского муниципального района, проект решения 

Думы Новгородского муниципального района о внесении изменений и дополне-
ний в Устав Новгородского муниципального района не позднее чем за 30 дней 
до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Новгородского муниципального 
района, внесении изменений и дополнений в Устав Новгородского муниципаль-
ного района подлежат официальному опубликованию в газете «Звезда» с одно-
временным опубликованием установленного Думой Новгородского муниципаль-
ного района порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту 
указанного решения Думы Новгородского муниципального района, а также по-
рядка участия граждан в его обсуждении.

2. Устав Новгородского муниципального района, решение Думы Новгород-
ского муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав 
Новгородского муниципального района принимаются большинством в две трети 
голосов от установленной численности депутатов Думы Новгородского муници-
пального района.

3. Устав Новгородского муниципального района, решение Думы Новгородско-
го муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Новго-
родского муниципального района подлежат государственной регистрации в ор-
ганах юстиции в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 N 
97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Устав Новгородского муниципального района, решение Думы Новгородско-
го муниципального района о внесении изменений и дополнений в Устав Нов-
городского муниципального района подлежат официальному опубликованию в 
газете «Звезда» после их государственной регистрации и вступают в силу после 
их официального опубликования.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Новгородского муниципального 
района и изменяющие структуру органов местного самоуправления Новгород-
ского муниципального района, полномочия Главы Новгородского муниципально-
го района и органов местного самоуправления Новгородского муниципального 
района, вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Новгородского 
муниципального района, принявшей решение о внесении в Устав указанных из-
менений и дополнений.

Статья 44. Вступление в силу муниципальных правовых актов Новгород-
ского муниципального района

1. Муниципальные правовые акты Новгородского муниципального района 
вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключени-
ем решений Думы Новгородского муниципального района о налогах и сборах, 
которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Фе-
дерации.

2. Решение, принятое на местном референдуме, вступает в силу со дня офици-
ального опубликования избирательной комиссией Новгородского муниципаль-
ного района результатов местного референдума в газете «Звезда».

3. Муниципальные правовые акты Новгородского муниципального района, 
затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают 
в силу после их официального опубликования в газете «Звезда». Иные муници-
пальные правовые акты Новгородского муниципального района вступают в силу 
с момента их подписания, уполномоченным на то лицом, если иное не предусмо-
трено действующим законодательством Российской Федерации, настоящим Уста-
вом или самим актом.

4. Муниципальные правовые акты, обязательные для опубликования, должны 
быть опубликованы не позднее пятнадцати дней после их принятия.

5. Официальным средством массовой информации, публикующим муници-
пальные правовые акты Новгородского муниципального района, является газета 
«Звезда».

6. Муниципальные правовые акты Новгородского муниципального района 
могут быть опубликованы в иных печатных изданиях полностью или частично, а 
также размещены в электронном виде в электронной сети, доведены до всеоб-
щего сведения по телевидению и радио, разосланы государственным органам, 
органам местного самоуправления, должностным лицам, предприятиям, учреж-
дениям, организациям, переданы по каналам связи или распространены иным 
образом без искажения их содержания. Данное опубликование не является офи-
циальным.

Статья 46. Муниципальное имущество Новгородского муниципального 
района

1. В собственности Новгородского муниципального района может находить-
ся:

1) имущество, предназначенное для решения Новгородским муниципальным 
районом вопросов местного значения;

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных государствен-
ных полномочий, переданных органам местного самоуправления Новгородского 
муниципального района, в случаях, установленных федеральными законами и за-
конами субъектов Российской Федерации, а также имущество, предназначенное 
для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления 
Новгородского муниципального района, переданных им в порядке, предусмо-
тренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов мест-
ного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муници-
пальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений Нов-
городского муниципального района в соответствии с нормативными правовыми 
актами Думы Новгородского муниципального района;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых 
предоставлено органам местного самоуправления Новгородского муниципаль-
ного района федеральными законами и которые не отнесены к вопросам мест-
ного значения.

2. Для решения вопросов местного значения в собственности Новгородского 
муниципального района могут находиться:

1) имущество, предназначенное для электро- и газоснабжения поселений в 
границах Новгородского муниципального района;

2) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов 
в границах поселения, а также имущество, предназначенное для обслуживания 
таких автомобильных дорог;

3) пассажирский транспорт и другое имущество, предназначенные для транс-
портного обслуживания населения между поселениями на территории Новгород-
ского муниципального района;

4) имущество, предназначенное для предупреждения и ликвидации послед-
ствий чрезвычайных ситуаций на территории Новгородского муниципального 
района;

5) имущество, предназначенное для организации охраны общественного 

порядка на территории Новгородского муниципального района муниципальной 
милицией;

6) имущество, предназначенное для обеспечения общедоступного и бесплат-
ного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования, а также предоставления дополнительного образования и 
организации отдыха детей в каникулярное время;

7) имущество, предназначенное для оказания на территории Новгород-
ского муниципального района скорой медицинской помощи (за исключением 
санитарно-авиационной), первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-
поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, ме-
дицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов;

8) имущество, предназначенное для утилизации и переработки бытовых и 
промышленных отходов;

9) архивные фонды, в том числе кадастр землеустроительной и градострои-
тельной документации, а также имущество, предназначенное для хранения ука-
занных фондов;

10) имущество, необходимое для официального опубликования муниципаль-
ных правовых актов Новгородского муниципального района, иной официальной 
информации;

11) земельные участки, отнесенные к муниципальной собственности Новго-
родского муниципального района в соответствии с федеральными законами;

12) имущество, включая земельные участки, предназначенное для содержа-
ния на территории Новгородского муниципального района межпоселенческих 
мест захоронения и организации ритуальных услуг;

13) имущество межпоселенческих библиотек;
14) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения 

охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории Новгородского муниципального района;

15) пруды, обводненные карьеры, расположенные на территориях двух и бо-
лее поселений или на межселенной территории Новгородского муниципального 
района;

16) имущество, предназначенное для создания, развития и обеспечения 
охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории Новгородского муниципального района;

17) имущество, предназначенное для обеспечения поселений, входящих в со-
став Новгородского муниципального района, услугами по организации досуга и 
услугами организаций культуры;

18) имущество, предназначенное для развития на территории Новгородского 
муниципального района физической культуры и массового спорта;

19) имущество, предназначенное для организации защиты населения и тер-
ритории Новгородского муниципального района от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера;

20) имущество, предназначенное для обеспечения безопасности людей на 
водных объектах, охраны их жизни и здоровья;

21) объекты культурного наследия (памятники истории и культуры), незави-
симо от категории их историко-культурного значения, в случаях, установленных 
законодательством Российской Федерации;

22) имущество, предназначенное для содействия развитию малого и средне-
го предпринимательства на территории Новгородского муниципального района, 
в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства;

23) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ори-
ентированным некоммерческим организациям на территории Новгородского 
муниципального района.

3. В случаях возникновения у муниципального образования Новгородский 
муниципальный район права собственности на имущество, не предназначен-
ное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления Новгородского муниципального района, для 
обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц 
местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципаль-
ных предприятий и учреждений Новгородского муниципального района либо не 
относящееся к видам имущества, перечисленным в части 2 настоящей статьи, 
указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого на-
значения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого иму-
щества устанавливаются федеральным законом.

4. Особенности возникновения, осуществления и прекращения права муни-
ципальной собственности, а также порядок учета муниципального имущества 
устанавливаются федеральным законом.

Статья 47. Бюджет Новгородского муниципального района
1. Новгородский муниципальный район имеет собственный бюджет.
2. Порядок формирования, утверждения, исполнения бюджета Новгородского 

муниципального района и контроль за его исполнением осуществляются в со-
ответствии с решением, принимаемым Думой Новгородского муниципального 
района, с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а 
также областными законами.

3. В бюджете Новгородского муниципального района раздельно предусматри-
ваются доходы, направляемые на осуществление полномочий органов местного 
самоуправления Новгородского муниципального района по решению вопросов 
местного значения, и субвенции, предоставленные для обеспечения осуществле-
ния органами местного самоуправления Новгородского муниципального района 
отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными и област-
ными законами, а также осуществляемые за счет указанных доходов и субвенций 
соответствующие расходы бюджета Новгородского муниципального района.

4. Проект бюджета Новгородского муниципального района, решение об 
утверждении бюджета Новгородского муниципального района, годовой отчет 
о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета Нов-
городского муниципального района и о численности муниципальных служащих 
органов местного самоуправления Новгородского муниципального района, ра-
ботников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их де-
нежное содержание подлежат официальному опубликованию в газете «Звезда».

УТВЕРЖДЕН
решением Думы Новгородского муниципального района от 30.03.2006 №49

ПОРЯДОК
организации и проведения публичных слушаний 

на территории Новгородского муниципального района
(с изменениями от 15.02.2007)

1. Общие положения:
1.1. Для обсуждения вопросов, проектов муниципальных правовых актов по 

вопросам местного значения с участием жителей Новгородского муниципаль-
ного района, обеспечения гласности и прозрачности деятельности органов 
местного самоуправления, в том числе при исполнении бюджета Новгородского 
муниципального района, Думой Новгородского муниципального района, Главой 
Новгородского муниципального района могут проводиться публичные слушания. 

1.2.  Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Думы Нов-
городского муниципального района, Главы Новгородского муниципального 
района.

1.3. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Думы 
Новгородского муниципального района, назначаются Думой Новгородского му-
ниципального района, а по инициативе Главы Новгородского муниципального 
района - Главой Новгородского муниципального района.

1.4. На публичные слушания выносятся:
1) проект Устава Новгородского муниципального района, а также проект му-

ниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный 
Устав;

2) проект бюджета Новгородского муниципального района и отчет о его ис-
полнении;

3) проекты планов и программ развития Новгородского муниципального 
района, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки 
территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления 
разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и 
объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных па-
раметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид та-
кого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 
застройки;

4) вопросы о преобразовании Новгородского муниципального района.

2. Порядок организации публичных слушаний на территории Новгородского 
муниципального района:

2.1. Граждане, проживающие на территории Новгородского муниципально-
го района, информируются о проведении публичных слушаний через районную 
газету «Звезда».

2.2. Решение о проведении публичных слушаний публикуется  в районной 
газете «Звезда» органом или должностным лицом, указанными в пункте 1.3. на-
стоящего Порядка, с приложением проекта муниципального правового акта, вы-
носимого на публичное обсуждение и (или) принятием иных мер, обеспечиваю-
щих заблаговременное ознакомление жителей Новгородского муниципального 
района с проектом муниципального правового акта, вопросом, выносимым на 
обсуждение, и должно содержать информацию о дате, месте, времени проведе-
ния публичных слушаний.

2.3. Решение, указанное в пункте 2.2. настоящего Порядка, должно быть опу-
бликовано в районной газете «Звезда» не позднее чем за 10 дней до проведения 
публичных слушаний, если иной срок не установлен действующим законодатель-
ством Российской Федерации.

2.4. Срок проведения публичных слушаний по проекту генеральных планов 
поселений, образующих территорию Новгородского муниципального района, с 
момента оповещения жителей соответствующего поселения о времени и месте их 
проведения до дня опубликования заключения о результатах публичных слуша-
ний равен одному месяцу.

Продолжительность публичных слушаний по проекту правил землепользова-
ния и застройки соответствующего поселения составляет два месяца со дня опу-
бликования такого проекта.

Срок проведения публичных слушаний по вопросу о предоставлении разреше-
ния на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, а также вопросу о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструк-
ции объектов капитального строительства с момента оповещения жителей соот-
ветствующего поселения о времени и месте их проведения до дня опубликования 
заключения о результатах публичных слушаний равен одному месяцу.

3. Порядок проведения публичных слушаний на территории Новгородского 
муниципального района:

3.1. Представитель органа или должностного лица, принявшего решение о на-
значении публичных слушаний, докладывает по вопросу, основным положениям 
проекта муниципального правового акта, отчету об исполнении бюджета Новго-
родского муниципального района, вносимым на публичные слушания, с обосно-
ванием необходимости их принятия.

3.2. Граждане, принимающие участие в публичных слушаниях, вправе зада-
вать вопросы представителю органа или должностного лица, принявшего реше-
ние о назначении публичных слушаний, а также вносить свои предложения по 
вопросу, проекту муниципального правового акта, обсуждаемым на публичных 
слушаниях. В отношении отчета об исполнении бюджета Новгородского муници-
пального района - задавать вопросы.

3.3. Предложения, указанные в пункте 3.2. настоящего Порядка, носят ре-
комендательный характер и могут учитываться при принятии муниципального 
правового акта, решении вопроса.

3.4. Результаты публичных слушаний подлежат официальному  опубликованию 
в районной газете «Звезда».

УТВЕРЖДЕН
решением Думы Новгородского муниципального района от 15.11.2005 №6

ПОРЯДОК
учета Предложений по проекту Устава

Новгородского муниципального района

1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории Новго-
родского муниципального района, обладающие в соответствии с действующим 
законодательством избирательным правом, обращаются в Думу Новгородского 
муниципального района с индивидуальными и коллективными письменными 
предложениями (далее - Предложения) по проекту Устава муниципального об-
разования Новгородский муниципальный район, проекту муниципального право-
вого акта о внесении изменений и дополнений в Устав. Указанные Предложения 
направляются по адресу: Великий Новгород, ул. Большая Московская, д. 78, ка-
бинет 17.

2. Не принимаются к рассмотрению Предложения, содержащие оскорбитель-
ные выражения, а также не поддающиеся чтению. Такие Предложения после ре-
гистрации возвращаются автору с указанием мотивов.

Не рассматриваются анонимные Предложения, то есть те, в которых отсутству-
ют фамилия заявителя, его адрес и личная подпись.

3. Дума Новгородского муниципального района рассматривает Предложения, 
не требующие дополнительного изучения и проверки безотлагательно, но не 
позднее 15 дней со дня их регистрации.

В тех случаях, когда для рассмотрения Предложения необходимо проведение 
специальной проверки, истребование дополнительных материалов либо приня-
тие других мер, сроки рассмотрения могут быть, в порядке исключения, прод-
лены.

4. По результатам рассмотрения Предложения выносится решение рабочей 
группы по разработке проекта Устава муниципального образования Новгород-
ский муниципальный район, проекта муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав об учете Предложения, в случае его актуаль-
ности и целесообразности либо об отклонении Предложения.

5. Предложение считается рассмотренным, если по нему дан мотивирован-
ный письменный ответ.

6. Предложение носит рекомендательный характер и может учитываться при 
принятии Думой Новгородского муниципального района решения о принятии 
Устава муниципального образования Новгородский муниципальный район, му-
ниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.

Официальный вестник

Учредитель и издатель: 
Областное государственное 

учреждение «Агентство 
информационных коммуникаций»

Адрес редакции: Великий Новгород,
ул. Стратилатовская, д.27, каб. №7.

Главный редактор И.Ю. ИВАНОВА

Га зе та за ре ги с т ри ро ва на Уп рав ле ни ем Фе де раль ной 
служ бы по над зо ру в сфе ре свя зи и мас со вых 

ком му ни ка ций по Нов го род ской об ла с ти. 
Пе чат ное из да ние № ТУ 53 – 00043 0857

Газета отпечатана 
в ГОУП «Боровичская типография».
Новгородская область, г. Боровичи, 

ул. А. Кузнецова. 37

Подписано в печать 10.00
Тираж 68 экз. 

Цена договорная.

Те ле фо ны: 76-60-35 - глав ный ре дак тор, за ме с ти тель глав но го ре дак то ра, 
77-47-81 (тел./факс) - от де л пи сем
E-mail: npz@novgorod.net
Элект рон ная вер сия га зе ты - на сай те Ад ми ни ст ра ции Нов го ро дс ко го му ни ци паль но го 
райо на
 http://www.admnovray.natm.ru
Под пи сать ся на комплект «Звезда» + Офи ци аль ный вест ник мож но в лю бом от де-
ле нии поч то вой свя зи. 
Под пис ной ин декс 52939.


